## SERMO II

IN DOMINICA XX. POST PENTECOSTEN (a)

*Intravit rex ut videret discumbentes.* Ita scriptum est Matth. XXIII capitulo, et lectum in Dominicali. Secundum beatum Augustinum *super Gen. ad litteram* lib. V, 3 : « Sacra Scriptura sic loquitur ut altitudine superbos irrideat, profunditate attentos terreat, veritate magnos pascat, affabilitate parvulos invitet : » ex quibus verbis tantum habemus quod sacra Scriptura singulis se conformat ; et ideo etiam dicitur Sapientiæ VII, quod *attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* Et istud est privilegium sacræ Scripturæ præ aliis scientiis quod ipsa una existens potest omnibus satisfacere, singulis se conformare, cunctos de sibi necessariis secundum ordinationes suorum statuum plenissime informare. Ratio autem ejus est quia ipsa sola habet Deum pro causa efficiente, subjectiva, formali, exemplari, et pro causa finali ; Dens enim est causa ejus efficiens, ut prima veritas ; subjectum, ut immensa entitas ; causa formalis exemplaris, ut idealis speciositas ; finalis, ut summa bonitas ; et ideo cum ejus efficiens sit illud verum quod est omnis veri inclusivum, non est mirum si una existens singulorum intellectus instruit ; et quia ejus finis est illud bonum quod unum et simplex existens, et omnis boni contentivum, non est mirum, si cunctorum affectus allicit et retelit. Figuram valde opportunam habemus ad hoc Sap. VII, de manna, ubi scribitur quod ille unus cibus omnibus se conformavit, singulis satisfecit, quia cuilibet deserviebat voluntati, et ad quod quilibet volebat. Ratio autem præmittitur, quia habebat delec-

tamentum omnis cibi et omnis saporis suavitatem. Ecce quia unus cibus erat quodammodo omnis cibi, ideo unus existens potuit omnibus satisfacere abundanter ; habemus ergo probatum beati Augustini auctoritate quod sacra Scriptura in hoc omnes alias scientias excellit quod ipsa sola valet omnem affectum plenius quietare, et omnem intellectum perfecte instruere sive illustrare : et hoc est quod sacra apte videntur innuere verba proposita : *Intravit rex etc.*

In quibus quidem verbis taliter introductis nostra sacra theologia a suis quatuor causis magnifice commendatur. Nam primo ostenditur ex parte subjecti, imperscrutabilis profunditatis cum dicitur *intravit.* Secundo ex parte efficientis, infallibilis veritatis, cum additur *rex,* quia rex dicitur a regendo, vel dirigendo. Tertio, ex parte causæ formalis, multiplicis utilitatis, cum adjicitur *videret.* Et quarto, ex parte finis, desiderabilis bonitatis, cum ultimo verbo subjungitur *discumbentes.* Primo igitur, cum dicit *intravit,* tunc ostenditur ex parte subjecti et causæ ; ubi advertendum quod sicut est differentia inter lumen vel lucem per essentiam et inter colorem, qui est quædam lux participata vel incorporata, quia lux vel lumen per se visum corporalem ingreditur, et se ipso vel per suam essentiam cognoscitur ; color autem, qui est quædam lux participata, per se ipsum visum vel oculus non intrat sed foris stat, et solum per suam speciem visum ingreditur et per eum cognoscitur ; sic consimilis est differentia inter esse divinum, quod est esse per essentiam, et esse causatum, quod est esse participatum ; quia solus Deus per suam essentiam valet intellectus nostros ingredi, et ab eis sine medio cognosci ; et nulla creatura hoc potest, quia nulla earum potest menti vel intellectui per se ipsam illabi ; sed foris manens solum per suam speciem potest intellectum ingredi ut ab eo cognoscatur. Ecce igitur in nostra sacra scientia non est aliquod ens creatum, quod foris stat, sed ens divinum, quod per se ipsum intellectum intrat : et istud

(a) Ex recensione D. Uccelli.

pulcherrime figuratum est, Exod. xxxiii capitulo, ubi scribitur quod solus Moyses intravit tabernaculum federis, et alii tñm Israel stabant remote extra, unusquisque in ostio papilionis suæ. Quid per Moysen legislatorem, qui interpretatur aquaticus, vel inventus in aquis, accipimus nisi Christum, qui est dux et legifer noster, et quem in solis aquis sapientiæ salutaris reperimus? quid vero per tabernaculum pellibus caprinis et rubricatis tectum accipimus nisi librum sacræ Scripturæ, qui ad litteram ex pellibus mortuorum animalium compaginatur? in hoc tabernaculo, idest in hoc libro invenitur Cherubim, idest plenitudo scientiæ quæ ipsam continet arcam cum manna, virga Aaron et tabulis, idest trinum instrumentum, quo modo hic tres; scilicet Pater, cui attribuitur potentia, quæ figuratur per virgam, et Filius cui attribuitur sapientia, quæ figuratur per tabulas, et Spiritus sanctus cui attribuitur bonitas, quæ figuratur per manna, sunt unum in essentia, sicut hæc tria includebantur in una arca. Istud etiam tabernaculum, idest iste liber sacræ Scripturæ continet *candelabrum* idest illuminantia intellectum; *mensam propositionis*, idest reflectentia affectum; *altare thymiomaticis*, idest devotiones affectuum vel actuum, et *altare holocaustorum*, idest castigationes corporum. Hoc tabernaculum, intrat solus sacerdos idest, habet sacræ scientiæ librum solus Moyses: hoc est solus Christus intrat tanquam ejus proprium subjectum; et ideo dicitur Sapientiæ vii 16: *Intrans domum meam, conquiescam cum illa*, scilicet sapientia increata. *Non enim habet amaritudinem conversatio ejus, nec tardum convictus illius*. Ecce quando sapientia divina ingreditur domum intellectus, tunc conquiescit affectus, et ideo tardio carebit utriusque actus; et hoc sit de primo. Secundo, cum dicit *rex*, ostenditur ex parte efficientis; et tunc ibi etiam animadvertendum quod aliter in via regitur vel dirigitur cui ducatum præstat lumen lucernæ vel ignis, et ille qui ducitur lumine solis vel alterius luminaris celestis; quia lumen lucernæ non potest terminum justum distantem ostendere, nec semper et colores

ut in veritate sunt demonstrare. Etiam contingit quod in tali lumine circa condiciones et rerum et colorem frequenter erramus, et per consequens sapius cespitamus. Sed e converso lumen cœli valet terminum distantem ostendere, et res et colores ut in veritate sunt, visui declarare. Unde etiam in tali lumine non sic erramus, neque cespitamus. Nunc autem sic est quod rex noster, qui nos regit et dirigit in via mandatorum Dei, qui est causa efficiens et auctor hujus scientiæ, differt ab auctoribus et rectoribus aliarum scientiarum; quia auctores aliarum scientiarum innituntur lumini naturalis rationis quæ non valet nobis finem supernaturalem ostendere, nec singula ut in veritate sunt intellectui declarare. Et hinc etiam est quod tales scientiæ, quamvis contineant multa vera, inter illa etiam continent aliqua falsa; nostra autem sacræ scientiæ, quæ innititur lumini cœlesti, et quod rex noster nos in ea regit et dirigit per quoddam lumen supernaturale, ideo valet finem supernaturalem et singula ordinantia ad Deum veraciter demonstrare, et nihil falsum potest continere, secundum beatum Augustinum in fine II lib. *de doctrina christiana*. « Quidquid extra eam didicerimus, si noxium est, in ea damnatur; si utile est, in ipsa invenitur. » Figuram satipulchram habemus ad hoc, Matth. v, ubi scribitur quod Magi qui erant mundi sapientes et philosophi, non ductu lucernæ sed stellæ supernaturaliter factæ venerunt in Bethlehem, idest in domum panis, et invenerunt panem Angelorum positum in præsepio quasi cibum jumentorum: in quo datur intelligi quod solum per istam scientiam, quæ innititur lumini supernaturali, possumus duci in cognitionem illius veritatis quæ sola valet intellectum plene reflectere et affectum perfectum quietare.

Tertio, cum dicit: *Ut videret*, ostenditur ex parte causæ formalis esse multiplicis utilitatis; quia ista est forma tractandi vel modus procedendi in nostra Scriptura, quæ nunc sensu allegorico devotos accedit, nunc sensu tropologico mores corrigit, nunc sensu anagogico desideria sensuum ducit, et sic ad om-

nem plagam videt et respicit<sup>1</sup>. Et secundum diversos sensus sic exponi est præ aliis scientiis sibi speciale. Cujus ratio potest sumi ex parte Dei, ut est ejus causa efficiens, et ut est ejus causa subjectiva. Nam quia causa efficiens hujus scientiæ est Deus, qui non solum est conditor vocum sed etiam rerum, et ideo congruum est ut in sua scientia non solum voces significant res, sed ipsæ res significant alias res; causæ autem efficientes aliarum scientiarum fuerunt puri homines, qui solum fuerunt vocum prolatores, non rerum conditores; et ideo in scientiis eorum solum debet esse sensus simplex, non multiplex, quia solæ voces debent significare res, et non res ulterius alias res. Objectum etiam sive subjectum hujus scientiæ est illa *lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Scitis autem quod aliter videtur lux transiens per media diaphanitatis, maxime si in medio minoris diaphanitatis, accidant ibi multæ fractiones. Primo enim modo videtur lux pura, et non colorata; sed secundo modo colorata colore multiplici ut patet in iride. Objicitur nostro visui sic lux divina considerata ut solum transit per mentem subtilissimam beatorum spiritum (et per) *eos glorificatos videtur* in sua puritate; et ideo in scientia eorum non est multiplicitas sensum quasi quorundam colorum; sed quia in nostra scientia, quæ quodammodo subalternata scientiæ illorum subalternatur, hæc lux consideratur non solum ut transiens subtile medium beatorum spirituum eos glorificando, sed etiam ut transgrediens mentem eorum, nostram corporalem naturam attingendo, et ut in tali medio multipliciter scientia per multas passiones et immissiones nos instruendo; hinc est quod hæc eadem lux, quæ in scientia beatorum in sua puritate conspicitur, in nostra scientia sub multiplicitate sensuum quasi sub quadam diversitate colorum nostro intellectui objicitur. Nunc enim consideratur ut in via morum, regulans quantum ad sensum tropologicum; nunc ut per passionem suam Ecclesiam sibi desponsans

quantum ad sensum allegoricum; nunc ut beatos in cælo glorificans quantum ad sensum anagogicum. Et sic idem qui a beatis simpliciter conspicitur, secundum diversos sensus sacræ Scripturæ nostro intellectui diversimode objicitur; et hoc est quod dicitur Apocalypsis iv, quod *in circuitu sedis erat iris similis visioni smaragdinae*. Iris est coloris multiplicis, sed smaragdus est coloris seipsum in excessu vectantis. Ecce igitur ille etiam a nobis aspicitur in Scripturis sanctis. Sed qui sedet in sede majestatis suæ clare videtur a beatis: ille etiam a nobis aspicitur in Scripturis sanctis. Sed illorum visio dicitur smaragdina propter suam simplicitatem, et visus mentis recreationem; ista iridalis propter sensuum multipliciter; nihilominus tantam habet cum illa similitudinem propter objecti unitatem. Et hæc sufficiant de isto. Quarto cum dicit *discumbentes* ostenditur ex parte finis esse desiderabilis bonitatis homini. Discumbere proprie est conviventium, secundum illud: *accumbens dormit, discumbens fereula sumit*. Modo finis.

## SERMO III.

IN III. DOMINICA POST FESTUM APOSTOLORUM  
PETRI ET PAULI.

*Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium: intrescus autem sunt lapides rapuces. A fructibus eorum cognoscetis eos.* Matth. vii, 15-16. Duo esse in verbis istis sibi invicem contrariantia Apostolus testatur. *Spiritus, inquit, concupiscit adversus carnem, et caro adversus spiritum*: Gal. v, 17: et cum in utroque, vel ex utroque contingit esse peccatum; ex infirmitate carnis est aliquando peccatum, et aliquando<sup>1</sup> per ignorantiam spiritus. Unde Apostolus II ad Corinth. vii, 1: *Emundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus*. Et sicut peccatum ex carne provenit ex carnis infirmitate; unde in Matth. xxvi, *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*; sic peccatum spiritus

<sup>1</sup> Parm. hic et infra: « Alium. »

provenit ex ignorantia spiritus, scilicet quando spiritus decipitur. Et ideo in ista Dominica munimur contra utrumque peccatum. Contra peccatum ex infirmitate carnis munimur per Apostolum in Epistola; qui dicit *Debitorum sumus carni, non ut secundum carnem vivamus*, Rom. viii, 12. Contra peccatum ex deceptione spiritus munimur in Evangelio, ubi dicitur: *Attendite a falsis prophetis etc.* Rogemus Salvatorem qui nos cautos voluit esse contra utrumque peccatum, quod ipse det mihi aliquid dicere quod sit ad laudem ejus etc.

*Attendite etc.* Ad officium boni ducis pertinet quod milites suos contra insidias reddat cautos. Verum est quod insidiosum et dolosum habemus hostem. Unde in Eccl. xi, 31: *Multa insidiarum dolosi. Sedet in insidiis cum divitibus*, Psalm. x, 8, id est cum superbis. Istas insidias explicat Apostolus II Cor. xi, 14, dicens quod Satanas transfiguratur se in Angelum lucis, et ministros ejus in ministros injustitiarum. Contra ministros ejus reddit nos Dominus cautos in verbis propositis. In quibus quatuor docet. Primo enim docet genus hostium. Ibi: *Attendite a falsis prophetis*. Secundo docet modum insidiandi lib: *Qui veniunt ad vos in vestimentis ovium*. Tertium est nocumentum imminens. Ibi: *Intrinsecus autem sunt lupi rapaces*. Quarto docet modum comprehendendi eos. Ibi: *A fructibus eorum cognoscetis eos*. Hostes isti, scilicet falsi prophetae, etiam sunt valde periculosi, et ideo cavendi, quia ipsi nobis sunt periculosi sicut Angeli boni sunt nobis necessarii et utiles. Unde in Prov. xxvi, 18: *Cum defecerit prophetia dissipabitur populus*. De falsis prophetis dicitur Jer. xxiii, 15: *A prophetis Jerusalem egressa est pollutio super terram*.

Nunc videamus qui sunt falsi prophetae. Primo videamus quare est ratio prophetae, et quia contingit esse falsam prophetam. Dico quod quatuor sunt de ratione prophetae. Primum est revelatio divina: unde in Amos iii, 7: *Non facit*

*Dominus nisi verbum, nisi revelaverit secretum suum ad suos prophetas*.

Aliquando revelantur alicui aliqua divinitus, sed non intelligit, sicut Nabuchodonosor vidit statuam, Dan. ii, 31, et Pharaoni aliquid est revelatum, scilicet quod vidit spicas et boves, sed non intellexit, Gen. xli, 5. Propter quod requiritur secundo intellectus. Unde in Daniel. x, 1: *Verbum revelatum est Danieli et intellexit sermonem*. Unde intelligentia opus est inter visiones.

Si homo haberet revelationem a Deo et cum hoc intelligeret, sed sibi retineret, nulla esset ibi utilitas: propter hoc tertio requiritur ut ea quae hujusmodi sunt revelata et ipse intelligit, alteri annuntiet. Isa. xxi, 10: *Quae audivi a Domino exercituum Deo Israel, annuntiavi vobis*.

Quaedam sunt supra sensum humanum divinitus revelata et annuntiata, sed non crederentur homines nisi probarentur; et hujusmodi probatio est miraculorum operatio. Quod significatur iv Regum v, 8, ubi dicitur quod cum Naaman Sirus venisset ad regem Israel ut curaretur a lepra, dixit Elisaeus: *Mitte eum ad me, ut sciat prophetam esse in Israel*.

Sed juxta praedicta dico quod nomen prophetae quatuor modis accipitur. Quandoque dicitur propheta cui sit revelatio divina. Unde in Numeris xii, 6: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, per somnium in visione loquar ad ipsum*.

Quandoque autem dicitur propheta non cui sit revelatio divina ut intelligat revelata. Unde in I Corinth. xiv, 29: *Prophetae duo vel tres dicant, et ceteri dijudicent*. Vocat ibi doctores et praedicatores per prophetas juxta illud: *Adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam*, Eccl. xxiv, 46.

Alii dicuntur prophetae qui recitant revelata, unde nuper aliquid filii Asaph editum prophetabant. Alii dicuntur prophetae qui miracula faciunt. Unde dicitur quod corpus Elisaei mortuum propheta-

<sup>1</sup> Parm. omittit: « Mibi »

<sup>2</sup> Parm.: « Dare. »

<sup>3</sup> Parm.: « Militares. »

<sup>4</sup> Parm.: « Deficit. »

<sup>5</sup> Parm.: « Credent. »

<sup>6</sup> Parm.: « Ut curaret eum. »

vit. Eecli. XLVIII, 13, idest miraculum propheticum fecit. In libro IV, Reg. XIII, 21, dicitur quod quidam latrones territi corpus ejusdem interfecti mortuum projecerunt in sepulchrum Elisæi mortui, revixit ille.

Et sicut dicitur in Evangelio, cum Christus miracula faceret dixerunt Judæi: *Propheta magnus surrexit in nobis*, Luc. VII, 16. Dicit igitur: *Attendite etc.*

Sed quomodo accipitur hic propheta? dicit Chrysostomus quod prophetæ dicuntur hic non qui prophetant de Christo, sed qui interpretantur prophetiam de Christo, quia nemo potest sensus propheticos interpretari nisi per Spiritum sanctum.

Videamus qui dicuntur falsi prophetæ. Quatuor modis contingit esse falsam prophetam. Primo ex falsitate doctrinæ. Secundo ex falsitate inspirationis. Tertio ex falsitate intentionis. Et quarto ex falsitate vitæ.

Primo dicuntur aliqui falsi prophetæ ex falsitate doctrinæ, ut quando falsa annunciant et docent. Ad officium prophetæ pertinet vera nunciare et dicere. Unde in Danel. X, 1, Verbum revelatum est Danieli, et est verbum verum; et Dominus dicit: *Si quis annunciat sermones meos loquatur vere*. Sed multi annunciant false: unde in Canonica I Joan. IV: fiunt in populo pseudoprophetæ sicut et in vobis; erunt magistri mendaces qui non metuunt sectas inducere prædicationis nomine. Mendax fuit Arius et consimiles sibi, qui voluerunt corrigere doctrinam Christi. Unde in Threnis II, 14: *Prophetæ tui ludunt falsa et stulta*. Sed quæ stulta? qui falsa loquitur, libenter dicit<sup>1</sup> ea quæ placent. Isa. XXX, 10: *Loquimini nobis placentia, vultete nobis errores*. Interrogatus quæ falsa prophetæ viderunt, dicit: *Non aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad poenitentiam provocarent*. Si aliqui dicunt bonum malum et malum bonum, sunt falsi prophetæ. Jer.: *Viderunt falsas assumptiones, et ejectiones*, Thren. II, 14. Illud quod assumitur elevatur et quod ejicitur damnatur.

<sup>1</sup> Parm. : « Dicit. »

<sup>2</sup> Parm. : « Poma; cum sic. »

Quando igitur extollenda deprimuntur, et deprimenda extolluntur, tunc vides falsas assumptiones. Per doctrinam Domini apparet quid extollendum est, et quid deprimendum. Conversatio sæculi et vita mundialis deprimenda est. Si quis dicat quod melius est jejunare sine voto quam cum voto, et alios retrahit a religione, ubi jejunatur cum voto, et suadet jejunare in sæculo sine voto, habet falsam doctrinam. Propheta dicit: *Vovete et reddite*, Psalm. LXXV, 2. Hoc dicit quia melius est jejunare cum voto quam sine voto; aliter solum diceret, facite. Exemplum ponit Anselmus libro *de Similitudinibus*, dicens quod qui dat arborem cum pomis plus dat quam qui dat poma<sup>2</sup> tantum; sic qui votum facit, et ipsum reddit, melius facit quam qui bonum sine voto facit: melius tamen est non vovere quam promissa non reddere. Eecl. V, 4.

Item dicuntur falsi prophetæ ex falsitate inspirationis. Veri prophetæ unde inspirantur? certe a Deo et Spiritu sancto. Unde in canonica II Petri I, 21: *Non a voluntate humana allata est hominibus prophetia; sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines*<sup>3</sup>. Potest etiam a spiritu suo<sup>4</sup>. Utrumque invenimus in sacra Scriptura.